
ــال چهارم دبیرستان مطالبی در  در کتاب علوم زمین س
مورد میدان مغناطیسی زمین بیان شده است.

ــأ  ــریح منش ــماره ی 71 به تش ــه ای دیگر در ش در مقال
ــد، در این مقاله به چگونگی  ــی پرداخته ش میدان مغناطیس

آشکارسازی آن به کمک وسایلی ساده می پردازیم.
میدان مغناطیسی زمین بسیار ضعیف است )چیزی در 
حدود T 5-10 × 6/5( و شاید برای بسیاری ازدانش آموزان 
عجیب باشد که با در اختیار داشتن وسایلی ساده می توانند 
ــی ضعیف در اطراف خود پی  به حضور این میدان مغناطیس
ــازوکارهای بسیار ساده ای است  ببرند. این مقاله مبتنی بر س
ــه آموختم ]1[ و تنها  ــال ها پیش از خواندن یک مقال که س
ــی که از فیزیک می طلبد، قانون القای فارادی است که  دانش
ــتان با آن آشنا می شوند.  ــال سوم دبیرس دانش آموزان در س
ــی عبوری از سطح یک  ــار مغناطیس طبق این قانون، اگر ش
ــیر بستۀ رسانا تغییر کند، جریانی القایی در رسانا ایجاد  مس
ــون لنز، به گونه ای  ــود که جهت این جریان، طبق قان می ش

است که با تغییر شار مغناطیسی مخالفت می کند.
اکنون بر مبنای همین قانون، آزمایش ساده ای را امتحان 
ــیم مسی به طول  می کنیم. مهم ترین ابزار مورد نیاز، یک س
حدوداً 20m و با سطح مقطع 1mm2 یا کمی بزرگ تر است 
ــی پلاستیکی پوشیده شده است. چنین سیمی  که با پوشش
ــن دارد و می تواند جریان القای  ــی به حد کافی پایی مقاومت
ــه یک میلی آمپرمتر ac با  ــوری را بروز دهد. همین طور ب عب

برُد تا 1mA و یک پایۀ آزمایشگاهی سنگین نیاز داریم.
ــیم را  ــگاه قرار دهید و س ــه را در انتهای اتاق آزمایش پای
ــه می توانید نگران پایه هم  ــط به دور آن گره بزنید. البت از وس
نباشید. دستۀ در اتاق یا قلابی که روی دیوار تعبیه شده است 
نیز می تواند همین کار را انجام دهد و می توانید سیم را از وسط 
ــاز آزمایش را انجام  ــد. حتی اگر در فضای ب ــا گره بزنی در آنج
ــد از یک تیر فرورفته در زمین یا حتی یک  می دهید، می توانی
درخت به عنوان پایه استفاده کنید. تنها نکته در مورد آزمایش 
ــش را در چنین فضایی  ــت که اگر آزمای ــای باز آن اس در فض
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ــید که هیچ چشمۀ مصنوعی  انجام می دهید باید مطمئن باش
میدان مغناطیسی، از قبیل خطوط انتقال برق یا ایستگاه های 
ــد، چراکه شما می خواهید دقیقاً میدان  برق در آن حوالی نباش
ــی زمین را وارسی کنید که بسیار ضعیف است و در  مغناطیس
غیر این صورت در حال وارسی میدان های مغناطیسی دیگری 

به جز میدان مغناطیسی زمین خواهید بود.
ــیم را گره زدید، گیره های میلی آمپرمتر  پس از آن که س
ــیم وصل کنید. اکنون در حالی که نیمی  را به دو انتهای س
ــیم را بدون حرکت روی زمین رها کرده ایم، نیمۀ دیگر  از س
آن را از روی زمین بلند می کنیم و آن را به صورت افقی نگه 
می داریم. تا وقتی که هر دو بخش سیم بدون حرکت باشند، 
ــته تغییر نمی کند و  ــار مغناطیسی در این مدار بس هیچ ش
بنابراین میلی آمپرمتر هیچ جریانی را نشان نخواهد داد. ولی 
ــتمان قرار دارد، طبق  ــیم که در دس ــی از س با حرکت بخش
ــیم القا خواهد شد. به این  قانون القای فارادی، جریانی در س
منظور، نخست سیم را در صفحۀ افقی طوری حرکت دهید 
ــانتی متر  ــتاده با دامنه ای حدود چند ده س که یک موج ایس
ایجاد شود. بسامد تکان دادن هم باید در حدود 1 تا 2 هرتز 
باشد. بنابراین خواهید دید میلی آمپرمتر تکان خواهد خورد. 
ــس همین آزمایش را در صفحه ای عمودی تکرار کنید. باز  پ
ــد داد. در آزمایش  ــان خواه هم میلی آمپرمتر عددی را نش
ــی زمین را قطع  ــیم مؤلفۀ عمودی میدان مغناطیس اول، س
ــش دوم جریان القایی بر اثر  ــد، در حالی که در آزمای می کن
ــی زمین به وجود می آید.  قطع مؤلفۀ افقی میدان مغناطیس
ــیم با صفحۀ  ــا تغییر زاویۀ جهت حرکت بخش متحرک س ب
ــر پارامترهای دامنه و  ــی، می توان تأثی نصف النّهار مغناطیس
بسامد تکان دادن روی شدت جریان القا شده را بررسی کرد.
جالب است که اگر هر دو قسمت سیم را به طور مشابه حرکت 
ــد داد، زیرا مجموع  ــان نخواه دهیم، میلی آمپرمتر عددی را نش

نیروهای محرکۀ الکتریکی القایی در آن ها برابر صفر خواهد شد.
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